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[Statsministeren.] 
til, at Kapitaler paa denne Maade; skulde 
kunne baandlægges ud i Fremtiden til et 
ganske specielt Formaal. 

Med Hensyn til nogle foreslaaede Æn- 
dringer i § 17 홢 om Udnævnelse, Afske- 
digelse og Forflyttelse af Embedsmænd 
홢 skal jeg bemærke, at disse i det væsent- 
lige tilsigter at erstatte ældre Betegnelser 
for de i Statens Tjeneste ansatte med de 
i den senere Lovgivning anvendte Beteg- 
nelser. Der foreslaas yderligere eR, Be- 
stemmelse om, at nærmere Regler om Be- 
sættelse af Tjenestemandsstillinger skal fast- 
sættes ved Lov. 

Den nugældende § 44, hvorefter Tin- 
gene kan indgive Adresser til Kongen, hvil- 
ken Bestemmelse ikke har fundet Anven- 
delse i over 50 Aar, har man ment at kunne 
lade udgaa. 

Endelig er den nugældende Grundlovs 
midlertidige Bestemmelser udgaaet, idet 
de ,to første Bestemmelser kun var Over- 
gangsbestemmelser i Anledning af Genfor- 
eningen med. de sønderjyske Landsdele, 
og det skønnes ufornødent i Grundloven at 
bevare den sidste Bestemmelse om Retter- 
gangsmaaden ved Rigsretten, som altsaa 
forberedes, saaledes som allerede nævnt. 

Endnu maa jeg af Enkeltheder nævne 
for det første en Trykfejl i Betænkningen 
paa Side 30, hvor der er anført, at Finland 
er det eneste eksisterende Etkammerland; 
der skulde staa: det ældste eksisterende Et- 
kammerland. I et udkommet Skrift an- 
gaaende Forfatningssagen er det kritiseret, 
at Sverige, som ikke har Etkammersystem, 
skulde være opført med Betegnelsen Et- 
kammer. Dette maa være en Fejllæsning, 
idet der, som man vil se paa Side 31, er en 
særdeles tydelig Adskillelse mellem Etkam- 
merlande og Sverige, hvorom det netop 
oplyses, at dette Land har to Kamre. 

Jeg skal indskrænke mig til denne 
Gennemgang af Hovedpunkterne, hvormed 
jeg formentlig har givet et Grundlag for 
den senere Forhandling., Som. man vil have 
bemærket, indeholder dette Revisionsforslag 
ikke store principielle Forandringer, og det 
er naturligt, da saadanne faktisk fandt Sted 
for 23 Aar siden. Hvad der her foreslaas, 
er nærmest praktiske Ændringer, hvormed 
man imødekommer den Stemning og Op- 
fattelse, som raader i den store Del af Be- 
folkningen. Det er fen rimelig Imødekom- 
men, som udvises ved Forslaget om Valg- 
retsalderens Nedsættelse, og, det er dog et 
Skridt, som maa anses for at være saare 
besindigt, men som ogsaa kan forklares 

under Henvisning til, at man her befinder 
sig nøje paa samme Linie som Sverige og 
Norge. 

Man kan vel sige, at den foreslaaede 
Ordning med Hensyn , til Valg til Rigsdagen 
og Rigsdagens Deling er et Kompromis 
mellem to Anskuelser. Man kan dog ogsaa 
sige, at det er to Principper, som paa en 
praktisk Maade er; svejset sammen til eet, 
og som i sig rummer de Fordele, som kunde 
paavises i hvert af disse Principper. Jeg 
skal ikke fortabe mig i ufornødne Betragt- 
ninger over, hvorvidt den ene eller den 
anden Anskuelse har faaet mere eller min- 
dre Medhold. Hvad der har Betydning nu, 
det er, at man har tilvejebragt et Grund- 
lovsforslag, der stemmer med det danske 
Folks demokratiske Sindelag, med Kravet 
om een Vælgerklasse og eet Valg, et Grund- 
lovsforslag, som forenkler det demokratiske 
og parlamentariske System, som giver Rigs- 
dagen forøget Handlekraft, og som, sikrer, 
at det politiske Arbejde kan blive udført 
uden ufornødne Forsinkelser, men dog saa- 
ledes, at der sikres alle Sager en grundig 
og forsvarlig Behandling. 

Regeringen har tiltraadt det Forslag, 
der forelaa fra den nævnte Kommissions 
Flertal, et Flertal, der, som sagt, er ud- 
gaaet af tre Partier; Det vil være en na- 
turlig Opgave for samtlige Medlemmer af 
Rigsdagen nu at fordybe sig i dette For- 
slag og i de Motiver, der forefindes: i Be- 
tænkningen, og jeg appellerer til alle Med- 
lemmers nationale Sindelag, naar jeg op- 
fordrer dem til, at deltage i den kommende 
Forhandling med det Formaal ogsaa at 
kunne deltage i Afgørelsen. 

Det var under Trykket af alvorlige 
Begivenheder, at man i 1866 fik gennem- 
ført en betydelig ,og haard Indskrænkning 
i den ved Grundloven af 1849 givne Fri- 
hed. Det var atter under yderst alvorlige 
Forhold, at Forhandlingerne om Grund- 
loven af 1915 gennemførtes, men ved den 
Revision fik Folket igen sin Frihed,, og 
vidtgaaende Hensyn blev taget til; den 
aandelige og politiske Udvikling, som var 
foregaaet. Ogsaa denne Gang er der Uro 
i Verden, men det kan formentlig ikke 
hindre den danske Rigsdag i at følge den 
politiske Linie, som i udpræget Grad, er 
dansk. 

Med det foreliggende Forslag fjernes 
det, der stammer fra en længst svunden 
Tid, og, der tilvejebringes et Grundlag, 
ens og lige for alle. Paa denne demokra- 
tiske Grund bør alle tage Plads, og paa 
Lighedens og Demokratiets Grund bør de 


